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ABSTRAKT

Název práce:

Ekonomicko-klinické hodnocení odstranění močového měchýře

Hlavním cílem diplomové práce je komplexní ekonomicko-klinické zhodnocení dvou

využívaných léčebných metod, a to roboticky asistované radikální cystektomie a otevřené

radikální cystektomie. První část práce je věnována analýze současného stavu

problematiky v zahraničí a v České republice a přibližuje možné efekty zkoumaných

léčebných metod a vzájemné srovnání operačních přístupů. Další část práce se zabývá

náklady na operační výkony, zjištěné výsledné hodnoty efektu a kvality života. Následně

práce prezentuje výsledky analýzy nákladové efektivity a analýzy nákladů a přínosů.

Z výsledků práce vyplývá, že roboticky asistovaná radikální cystektomie představuje

efektivnější způsob operace než otevřená radikální cystektomie. Zároveň výsledky

prokázaly, že robotický přístup vyžaduje mnohem vyšší náklady na operační výkon než

otevřený přístup. Na základě provedení analýzy nákladů a přínosů z perspektivy

zdravotnického zařízení můžeme jednoznačně považovat roboticky asistovanou radikální

cystektomii nákladově efektivní.

Klíčová slova

Karcinom močového měchýře, roboticky asistovaná radikální cystektomie, otevřená

radikální cystektomie, náklady, multikriteriální rozhodování

ABSTRACT

The title of the Thesis:

Bladder Removal: Economic and Medical Evaluation

The main goal of the diploma thesis is a comprehensive economic and clinical evaluation

of the two cystectomy treatment methods - robot-assisted radical cystectomy and open

radical cystectomy. The first part of the theses is devoted to the analysis of the current

state of the issue abroad and in the Czech Republic and describes the possible effects of

the investigated treatment methods and mutual comparison of surgical approaches. The

next part of the thesis deals with the costs incurred for the surgeries, the resulting values

of the effect and quality of life. Finally it presents the results of cost-effectiveness analysis

and cost-benefit analysis.

The results of the thesis show, that robot-assisted radical cystectomy is a more effective

mode of surgery than open radical cystectomy. At the same time, the results show that

the robotic approach requires much higher operating costs than the open approach. Based

on a cost-benefit analysis from the perspective of a medical facility, we can clearly

consider robot-assisted radical cystectomy to be cost-effective.

Keywords

Bladder cancer, robot-assisted radical cystectomy, open radical cystectomy, costs, multi-

criteria decision making
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1 Úvod

Karcinom močového měchýře obsazuje celosvětově jedenácté místo nejčastějších

zhoubných nádorových onemocnění. Incidence nádorů močového měchýře narůstá,

během posledních 30 let došlo až k trojnásobnému nárůstu. Z hlediska mortality naštěstí

k nárůstu nedochází. To vypovídá o včasné diagnostice, zdokonalení diagnostických

metod a správném postupu následné léčby. Převážnou většinu pacientů představují osoby

okolo sedmdesátého roku života.

Operační zákrok, kdy dochází k úplnému odstranění močového měchýře, se řadí

v urologii k jednomu z nejnáročnějších výkonů a pro pacienta představuje obrovský

zásah do těla. Následná relativně dlouhodobá rekonvalescence a sžívání se pacienta

s novou derivací moče představuje pro jedince velký vliv na psychiku. Proto je skvělé, že

se i v urologii začaly využívat šetrnější léčebné metody, jako je právě roboticky

asistovaná radikální cystektomie. Ta představuje pro operatéra výhody z hlediska

dokonalé kontroly krvácení, lepší vizualizace, která snižuje nežádoucí události po

operačním výkonu. Zároveň lze objektivně říci, že výkon většinou vyžaduje kratší

hospitalizaci na jednotce intenzivní péče, kratší pobyt na standartním oddělení a rovněž

kratší dobu rekonvalescence.

Jelikož se jedná o relativně novou léčebnou metodu, nabízí se zde možnost

zpracování nákladové efektivity v porovnání s otevřeným způsobem operačního výkonu

k odstranění močového měchýře. Cílem diplomové práce je vzájemné srovnání těchto

dvou zmíněných operačních výkonů z hlediska klinického a ekonomického.
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2 Přehled současného stavu

Kapitola přehledu současného stavu nabízí teoretické zpracování zkoumané

problematiky. Jednotlivé podkapitoly detailněji popisují nádorové onemocnění

močového měchýře, konkrétně diagnostiku, léčbu, možné recidivy onemocnění

a prevenci. V závěru kapitola analyzuje publikované zahraniční a tuzemské studie

zabývající se otevřenou radikální cystektomií a roboticky asistovanou radikální

cystektomií.

2.1 Nádorové onemocnění močového měchýře

Karcinom močového měchýře se stal druhým nejčastějším nádorovým onemocněním

urogenitálního traktu. Zhoubný nádor močového měchýře je v České republice sedmým

nejčastějším zhoubným nádorovým onemocněním a celosvětově jedenáctým nejčastějším

onemocněním. Nejčastěji se v populaci vyskytuje uroteliální karcinom močového

měchýře a až 3x častěji postihují nádory močového měchýře muže nežli ženy. Záchyt

onemocnění bývá okolo šedesátého roku věku [1,2].

2.1.1 Anatomie a fyziologie močového měchýře

Močový měchýř je dutým, nepárovým orgánem uloženým v malé pánvi [3]. Stěnu

měchýře tvoří sliznice měchýře, podslizniční vazivo měchýře, svalovina měchýře a horní

a zadní plocha měchýře. Cévní zásobení močového měchýře zajišťují větve aa. iliacae

internae, a to aa. vesicales superiores a aa. vesicales inferiores [4].

Sliznici měchýře pokrývá přechodný epitel a podslizniční vazivo je hojně

prostoupeno cévami, které stojí za zbarvením sliznice močového měchýře do červena až

fialova. Svalovinu měchýře tvoří tři vrstvy hladké svaloviny. Svalovina umožňuje

vylučování moči, rovněž plní funkci svěrače. Horní a zadní plochu močového měchýře

pokrývá pobřišnice [5].

Proces vylučování moči je umožněn uvolněním zevního svěrače tvořeným příčně

pruhovanou svalovinou, díky tomu vylučování regulujeme sami. Pocit mikce se dostavuje

po naplnění močového měchýře již okolo 250-300 ml, ale močový měchýř je schopen

pojmout 500-700 ml. Naplnění močového měchýře určuje samotný tvar měchýře [4, 5].

2.1.2 Etiologie a druhy nádorů močového měchýře

Nejrizikovějším faktorem nádoru močového měchýře bývá kouření cigaret. Čím více

cigaret člověk vykouří, tím roste riziko vzniku nádoru močového měchýře. U kuřáka

může docházet k rozvoji agresivnějšího typu nádoru a také k horšímu průběhu

onemocnění. Další příčinou vzniku nádoru může být pravidelný vliv záření, aromatické

aminy, dlouhodobé užívání léků (cyklofosfamidy, aj.). Dále osoby s častým výskytem
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chronické infekce močového měchýře a urolitiázy také spadají do rizikové skupiny se

sklonem ke vzniku nádoru močového měchýře. Příčinou vzniku karcinomu močového

měchýře je také vyšší věk, nejčastěji u osob nad 65 let věku. Uvádí se, že karcinom

močového měchýře častěji postihuje muže. Překvapivé je, že naopak dědičnost tohoto

druhu nádorového onemocnění se prokázala u minimálního množství nemocných [6,7,8].

Nádory močového měchýře se z hlediska histologického člení na několik typů.

Uroteliální karcinom je nejčastějším typem a vyskytuje se až v 90 % případů. Další druh

nádoru vyskytující se u 6–7 % případů se nazývá epidermoidní karcinom a nejméně

vyskytující typ se nazývá adenokarcinom, který se objevuje u 1-2 % pacientů. Zbylé

nálezy karcinomu močového měchýře řadíme mezi vzácné [9].

2.1.3 Symptomy a diagnostika

Nejčastěji se nádorové onemocnění močového měchýře manifestuje přítomností krve

v moči (hematurie). Krev v moči může být patrná makroskopicky čili pouhým pohledem,

nebo mikroskopicky, kdy se přítomnost krve v moči stanoví pouze v laboratoři. Krev v

moči se vyskytuje po celou dobu vylučování. U pacientů se často vyskytují i koagula v

močovém měchýři, která následně zapříčiní nemožnost spontánního vylučování moči,

což způsobuje bolesti v oblasti podbřišku [6].

Mezi další symptomy lze zařadit ztrátu chuti k jídlu, ztrátu hmotnosti, anémii, což

jsou ale již příznaky pokročilejšího stádia nádorového onemocnění. Na pokročilejší

stádium onemocnění může také upozornit dysurie (bolestivé vylučování moči),

polakisurie (časté vylučování moči), či bolesti v oblasti bederní krajiny. V případě


[…]


robota, o nákladově efektivnější přístup. Uvádějí, že roboticky asistovaná radikální

cystektomie je o 38 % výhodnější nežli otevřená radikální cystektomie při porovnání

veškerých vzniklých nákladů. Obdobný závěr uvedli rovněž i autoři další studie [35].

Dále také poukazují na vyšší míru komplikací po provedení otevřené radikální

cystektomie, tudíž i na skutečně vyšší celkové vzniklé náklady. Z výsledků výpočtu

nákladových analýz je zřejmé, že nižší náklady na jednotku efektu byly zjištěny při

výkonu roboticky asistované radikální cystektomie. To i přes vyšší náklady na roboticky

asistovanou radikální cystektomii z perspektivy zdravotnického zařízení. To potvrzují

výše zmíněné poznatky studií [34, 35]. Náklady na robotický výkon jsou vyšší, ale efekt,

který zahrnuje i délku hospitalizace, dobu výkonu, výskyt komplikací aj. i přesto určil

robotický výkon za výkon s nižšími náklady na jednotku efektu. Na základě vyšších

nákladů a vyššího efektu nelze rozhodnout o přijetí, či nepřijetí intervence, jelikož

neznáme hranici ochoty platit. Naopak při výpočtu analýzy nákladů a užitku

z perspektivy zdravotnického zařízení bylo možné rozhodnout o přijetí hodnocené

intervence. V případě srovnání výsledků zahraničních studií zjištěné výsledky poukazují

na obdobný závěr, kdy i přes vyšší náklady na robotický přístup operace je zřejmé, že

efekt je jednoznačně lepší při výkonu roboticky asistované radikální cystektomie.
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Samozřejmě je třeba brát v potaz množství operačních výkonů, které práce analyzuje.

V případě většího množství dat by se výsledky mohly lišit. V závěru kapitoly výsledků

byla provedena analýza senzitivity. Ta prokázala u analýzy nákladů a užitku největší

odchylku oproti výsledné hodnotě ICUR při snížení hodnoty QALY o 30 % z obou

perspektiv pro roboticky asistovanou radikální cystektomii. Obdobně tomu bylo i při

výpočtu analýzy nákladové efektivity. Zde byla prokázána nejvyšší odchylka od původní

hodnoty ICER, při snížení efektu roboticky asistované radikální cystektomie o 30 % pro

obě perspektivy. Dále byla vytvořena analýza senzitivity pro veškeré náklady na operační

výkon. Propočet analýzy senzitivity prokázal, že nejvyšší odchylky oproti výsledné

původní hodnotě ICER způsobily u obou operačních výkonů hodnoty spotřebovaného

materiálu. Analýzu senzitivity provedli autoři [48] zahraniční studie, kteří došli k závěru,

že náklady související s robotickým zařízením netvořily velkou část celkových nákladů

na operaci v zařízeních s velkým množstvím odoperovaných pacientů. Naopak tomu bylo

v zařízeních s nižší operativou pomocí robotického přístroje.

Robotická chirurgie představuje do budoucna velký potenciál. Mezi hlavní benefity

roboticky asistovaných operačních výkonů tedy řadíme menší invazivitu, která snižuje

krevní ztráty a urychluje rekonvalescenci [55]. Další výhodou roboticky asistované

radikální cystektomie je nižší výskyt perioperačních komplikací, kratší doba hospitalizace

a větší množství odstraněných lymfatických uzlin. Menší operační rána, nižší procento

střevních komplikací a méně pooperačních bolestí rovněž patří k benefitům roboticky

asistované radikální cystektomie. V blízké době lze očekávat nárůst vykonávání

roboticky asistovaných zákroků [56]. Což by mohlo do budoucna snižovat jednotlivé

náklady na provedení operačního výkonu.
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7 Závěr

Diplomová práce se zabývá srovnáním dvou operačních přístupů během operačního

zákroku s cílem odstranění močového měchýře. Cílem této diplomové práce bylo vytvořit

kompletní klinicko-ekonomické srovnání dvou výše zmíněných léčebných metod.

Předem stanovené hlavní a dílčí cíle práce byly naplněny.

Zmapováním problematiky byly vybrány a stanoveny zkoumané klinické efekty.

Dále byly distribuovány dotazníky kvality života pro zjištění přírůstku QALY. A

z hlediska nákladů byl za pomocí micro-costingu a macro-costingu proveden výpočet

celkových nákladů na operační výkony.

Výsledky diplomové práce prokázaly roboticky asistovanou radikální cystektomii

jako efektivnější metodou. Z hlediska efektu dochází jednoznačně k nižším krevním

ztrátám během výkonu, nižší spotřebě opioidních analgetik, kratší době hospitalizace

pacienta a k nižšímu výskytu perioperačních a pooperačních komplikací. Naopak

sesbíraná data prokázala, že otevřená radikální cystektomie je výkon kratšího trvání nežli

roboticky asistovaná radikální cystektomie. Výsledky dotazníkového šetření prokázaly

vyšší přírůstek QALY v období 6 měsíců od výkonu pro výkon roboticky asistované

radikální cystektomie. Z hlediska ekonomického výsledky práce jednoznačně potvrdily,

že otevřený operační výkon vyžaduje nižší celkové náklady nežli roboticky asistovaný

operační výkon. Veškeré zjištěné údaje byly následně použity pro provedení analýzy

nákladů a užitku a analýzy nákladové efektivity ze dvou perspektiv. Na základě analýzy

nákladů a užitku z perspektivy zdravotnického zařízení bylo možné doporučit přijetí

hodnocené intervence, tedy roboticky asistované radikální cystektomie.

Výsledky praktické části diplomové práce prokázaly výše zmíněné závěry a

výsledky. Nicméně z důvodu, že se jednalo o relativně malý vzorek pacientů, bylo by

zajímavé provést obdobnou studii s větším zkoumaným souborem pacientů a

s vyhodnocením kvality života za delší časový úsek.
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