I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Randová** Jméno: **Lucie** Osobní číslo: **492610**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Ekonomicko-klinické hodnocení odstranění močového měchýře**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesytematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užžitných vzorů.</p> 22
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka se snažila pracovat na diplomové práci dlouhodobě a samostatně. Jednotlivé kroky při zpracování diplomové práce studentka konzultovala s vedoucím práce. Teoretická část je zpracována na velmi dobré úrovni. I přes menší vzorek pacientů velmi oceňuji sběr reálných dat, a to včetně dat pro multikriteriální rozhodování a hodnot kvality života. Presentace některých výsledků v tabulkách je občas mírně matoucí (např. analýza senzitivity pro hodnoty ICER/ICUR). Výsledky jsou dostatečně diskutovány. Objevují se drobné metodické nepřesnosti (např. hodnota WTP) a formální nedostatky.

Diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm B a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Ondřej Gajdoš
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: